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Č eská školní inspekce
(ČŠI) zveřejnila minulý
týden další výroční zprá-

vu o tom, jak se daří našemu
školství. Kupodivu jsme se z ní
v současné mizerii distanční vý-
uky dozvěděli i cosi potěšitelné-
ho, totiž že v posledním půlroce
došlo ke zlepšení výkonů. Jen
nejde o výkony žáků, nýbrž uči-
telů. Učitelé podle ČŠI udělali
nemalý pokrok v počítačových
dovednostech a někteří dokonce
usoudili, že by opravdu neškodi-
lo, kdyby žáci dostávali na talíř
méně učiva, než bylo zvykem,
aby ho stačili strávit. Dětem po-
dle zprávy svědčí distanční výu-
ka méně, zvlášť pokud nemají
oporu v rodině, ale to není pře-
kvapivé, spíše alarmující. Ako-
rát není stále úplně jasné, jestli
pro resort školství, nebo práce
a sociálních věcí. Totéž platí
i o další informaci, která říká, že
se nedaří zapojovat všechny pě-
tileté do předškolní přípravy
tak, jak předpokládal zákon pro-
sazený v roce 2017 ministryní
Valachovou (ČSSD). Ve škol-
ním roce 2019/20 klesl podíl
předškoláků ve školkách
z 98,5 % na 93 procent, což je
přibližně stejné jako v době,
kdy jsme povinnou docházku pě-
tiletých do školek neměli.

U niverzita Hradec Králo-
vé nově nabízí získání
titulu profesor online

výuky. Nejvyšší možný akade-
mický titul profesor mohou na
Přírodovědecké fakultě Univer-
zity UHK získat odborníci na
e-learning, didaktiku informati-
ky nebo online výuku v oboru
Informační a komunikační tech-
nologie ve vzdělávání. V Hrad-
ci zjevně nahlédli, že online výu-
ka je věda. Učitelé, kteří ji prak-
tikují i bez profesury, budou nej-
spíš souhlasit.

P očet zahraničních studen-
tů na českých vysokých
školách vzrostl navzdory

epidemii covidu-19 v minulém
roce zhruba o osm procent. Dů-
vodem je zřejmě i možnost zápi-
su a studia na dálku. Meziročně
nejvíc, a to přibližně o pětinu,
přibylo studentů (většinou samo-
plátců) z Ruska, Indie a Íránu.
Podle informací z Domu zahra-
niční spolupráce, které přinesla
ČTK, ale klesl počet krátkodo-
bých studijních stáží. Podíl ci-
zinců (včetně Slováků) z celko-
vého počtu studentů vysokých
škol v ČR se ale výrazně nezmě-
nil. Podle statistik ministerstva
školství činí necelých 17 pro-
cent. Teď se však poprvé od
roku 2010 zvýšilo celkové
množství posluchačů na veřej-
ných, soukromých a státních vy-
sokých školách, a to zřejmě
i proto, že začaly sílit příslušné
populační ročníky. Počet studen-
tů stoupl z 288 608 v roce 2019
na loňských 299 396.

Z a běžných okolností by
touhle dobou vrcholila
příprava na jednotné při-

jímací zkoušky do středních
škol, které se konávaly v dubnu.
Letos byly přesunuty na květen,
náhradní termíny pro ty, kdo by
snad byli v karanténě, na čer-
ven. Také termín státních matu-
ritních testů se kvůli epidemii
posouvá: ze začátku května na
poslední dekádu, s mimořádnou
červencovou možností. Školní
část maturit začne 1. června, ale
konat se může až do 23. červen-
ce. Praktické zkoušky budemož-
né konat dokonce až do 27. srp-
na. Tak doufejme, že letos nebu-
de příliš horké léto.

MARTINA OPLATKOVÁ

O
návratu povinné de-
váté třídy se u nás
začalo diskutovat
už na začátku deva-
desátých let. Nako-

nec byla devítka zákonem zavede-
na v červnu 1995 a o rok později
se tato změna realizovala. Posled-
ním lidem, kteří opustili základní
školu na konci osmé třídy jako čtr-
náctiletí, a mohli tudíž odmaturo-
vat v osmnácti letech, je dnes
plus minus čtyřicet let. Dominik
Dvořák z Ústavu výzkumu a roz-
voje vzdělávání Pedagogické fa-
kulty UK upřesňuje: „Před pěta-
dvaceti lety v podstatě nebyl zave-
den devátý ročník, ale pátý ročník
prvního stupně. Nižší sekundární
škola, jak se také kvůli mezinárod-
ní srovnatelnosti označuje ‚dru-
hý‘ stupeň, zůstala totiž čtyřletá,
jako byla před rokem 1989.“ Už
čtvrt století tedy zůstávají děti na
základních školách nejméně do
svých patnácti let.
Bylo zavedení povinné deváté

třídy správným krokem? Jeden
z hlavních argumentů, který v 90.
letech tuto změnu obhajoval,
zněl, že ve čtrnácti letech člověk
často ještě není zralý na to, aby
učinil tak zásadní rozhodnutí, ja-
kým je volba budoucího profesní-
ho zaměření. Těžkou hlavu z toho
mohli mít především žáci, kteří
zamířili na učiliště nebo nějakou
střední odbornou školu, aby pak
po roce třeba zjistili, že je zvole-
ný obor vůbec nebaví. Devátý rok
navíc jim měl pomoci lépe se
rozhodnout.

Zrušená, nepovinná, povinná
Devátá třída nebyla v českém, re-
spektive československém škol-
ství žádnou novinkou. Při bližším
pohledu na vývoj školského systé-
mu za posledních sto let pozoruje-
me, jak se postupně vracela
a byla rušena. Tak dlouhé období
jejího trvání jako nyní tu od dob
první republiky ještě nebylo.
Systém se stále proměňoval,
především v době po roce 1948
(viz box).
Po listopadové revoluci byla

povinná školní docházka zkráce-
na z deseti na devět let. Už ve
školním roce 1990/91 byla devátá
třída zavedena jako možnost pro
žáky, kteří se nikam nedostali,
a fungovala vždy jedna pro děti

z několika základních škol. Zpo-
čátku neměla nějaké pevné osno-
vy, často se tu učilo znovu podle
učebnic pro osmou třídu. Žáků,
kteří ji navštěvovali, ovšem rok
od roku ubývalo, a nakonec se stá-
vala jakousi „sběrnou“ pro ty, kte-
ří vůbec neměli zájem pokračovat
ve vzdělávání. Přesto se zákonem
z června 1995 stala povinnou. Zá-
roveň se hned po revoluci objevi-
la osmiletá (původně i sedmiletá)
gymnázia, do nichž přicházeli
žáci po skončení prvního stupně
v páté třídě a zůstávali tu až do
maturity. Tento systém funguje
dodnes.
A jaké učivo se vlastně tenkrát

do devátých tříd zavádělo? „Tím,
že byla devátá třída nejprve nepo-
vinná, sloužila nejdříve k jakési
rekapitulaci a upevnění učiva
předchozích ročníků a probrání te-
matických celků, které byly dříve
považovány za výběrové. Když
se pak stala povinnou, doplnil se
tento obsah o část učiva předcho-
zích ročníků, které se tím poně-
kud rozvolnilo a učitelé získali
čas na jeho lepší procvičení,“ říká
Michal Černý, předseda Asociace
ředitelů základních škol (AŘZŠ).
Jak tenkrát takové rozvolnění

učiva vypadalo v praxi, vzpomí-
ná dnes Vendula Breuerová z Da-
čic, která tuto změnu zažila coby
druhý ročník v pořadí: „Učitelé
neměli osnovy, neměli učebnice,
výuku lepili, jak se dalo… Vlast-
ně natáhli osmičku na dva roky.
Ale udělali jsme všechno rychle
a oni pak nevěděli, co se s námi
mají učit. Takymi přijde, že v niž-
ších ročnících základky jsem se
do hodin celkem připravovala
a že tohle bezvládí v devítce, zvol-

nění tempa, pro mě bylo dost kata-
strofální, když jsem pak přešla na
gympl a měla zase nastartovat.“

Chodit do školy déle je trend
O tom, zda bylo prodloužení zá-
kladní školy o rok ve výsledku ku
prospěchu věci, se dodnes čas od
času vedou veřejné debaty. David
Greger z Ústavu výzkumu a roz-
voje vzdělávání Pedagogické fa-
kulty UK se na celou věc dívá ze
sociologického úhlu pohledu:
„Delší povinná školní docházka
je podle mě dobře a je trendem
i ve světě. Otázkou je, zda má jít
o ten devátý ročník na základní
škole, nebo by naopak pomohlo
zavést povinnou školní docházku
i pro žáky na středních školách,
aspoň první a druhý ročník.
V tomto duchu se už kdysi vyjad-
řovalo také ministerstvo práce
a sociálních věcí – řešilo by to to-
tiž i situaci sociálně znevýhodně-
ných žáků. Tento návrh jsem pod-
poroval, ale tehdy šlo spíše o to,
nechat stávajících deset let povin-

né docházky plus přidat dva roky
navíc... Další problém je v tom,
že kurikulárně se moc dobře nevy-
užilo rozložení učiva na devět let
školní docházky.“
Jeho kolega Dominik Dvořák

připomíná ještě starší kontext:
„Je třeba se vrátit do sedmdesá-
tých let minulého století, kdy se
pod vlivem ruských psychologic-
kých teorií zkrátil první stupeň.
Sovětské děti totiž tehdy přechá-
zely do vyššího stupně již po tře-
tím ročníku – ale byly věkově star-
ší. Proto se i u nás pátý ročník po-
sunul do sekundárního vzdělání
a základní škola se zkrátila na
osm let, ale také se zvýšila vědec-
kost a abstraktnost učiva. Když se
pak obnovovala devítiletá základ-
ní škola, součástí prvního návrhu
z dílny profesorů Petra Piťhy
a Zdeňka Heluse byl diferencova-
ný přístup, kdy se někteří žáci
měli na 1. stupni učit čtyři a jiní
pět let. Jako mnoho jiných zajíma-
vých nápadů se to však nikdy ne-
realizovalo a podle mé analýzy
možnost převedení nadaných
žáků do vyššího ročníku – a tím
zkrácení docházky – používá jen
asi promile škol, většinou soukro-
mých.“ Dodává také, že v devade-
sátých letech byla řada rozhodnu-
tí dělána bez solidní analýzy, a po-
kud by dnes bylo ve hře opětné
zkrácení výuky na osm let, velmi
by záleželo na kontextu jednotli-
vých opatření, v jejichž rámci by
se taková změna udála.

Starší děti ve školách nevadí
Dnešní ředitelé základních škol
jsou se současným stavem větši-
nou spokojení. „Podle mého názo-
ru je správně nastavených devět

let základní školy, zejména kvůli
pátým ročníkům, které patří na
první stupeň,“ myslí si Mojmír
Dunděra, ředitel Základní školy
Dědina v Praze 6. „Tuto otázku
zhruba s desetiletou periodou
vždy někdo otvírá a podle politic-
ké situace uspěje, či nikoliv. Po-
kud ne, v pořádku, zvítězil zdravý
pedagogický rozum, pokud ano,
trvá zase nejméně deset let, než se
odborníkům, pedagogům a dal-
ším, podaří vrátit devátý ročník
zpět do základní školy,“ říká a do-
dává: „Vždy se jednalo jen o pení-
ze a vidinu úspor za jeden ročník.
Jsou ale věci v životě, které se ne-
dají uspíšit, dají se jen ošidit…
A nepomůže tomu úprava
školních programů ani super
technika.“
Za úvahami o tom, zda by neby-

lo dobré vrátit se k osmiletým zá-
kladním školám, ale mohou stát
i jiné důvody. Například ten, že
prodloužení docházky možná
nutí mladé lidi zůstávat v institu-
cích, do kterých už mentálně ne-
patří. Vzhledem k tomu, že oproti
dobám minulým výrazně vzrostl
počet odkladů (v současnosti se
pohybuje kolem 23 procent), zna-
mená to, že na základních ško-
lách často zůstávají žáci, kteří už
oslavili šestnácté narozeniny,
a středoškoláci pak maturují ve
dvaceti či téměř v jednadvaceti le-
tech. Dávno plnoletý člověk, kte-
rý chodí k volbám, vlastní řidič-
ský průkaz a někdy už třeba ani
nebydlí u rodičů, je tedy nucen
stále navštěvovat střední školu se
všemi omezeními, písemkami či
vyvoláváním k tabuli, když by už
mohl pracovat nebo studovat pod-
statně samostatněji koncipova-
nou vysokou školu.
Předseda AŘZŠ Michal Černý

by problém postavil jinak: „Je jed-
no, na jaký stupeň školy kdo cho-
dí, ale není bohužel jedno, jak za-
staralé a místy až středověké meto-
dy se někde i v jednadvacátém sto-
letí používají. Dnešní učitelé by se
k žákům a studentům měli chovat
jako k lidské bytosti, která má
svou důstojnost a tu neztrácí ani
tím, že třeba zrovna neumí látku.
Na školách, kde toto pochopili, vů-
bec nevadí, že maturuje dvacetile-
tý dospělý člověk. A těch škol
není tak málo. Dokonce si říkám,
že nám ten věk vlastně umožňuje
lépe se vyvarovat toho klasického
školometského přístupu.“

Delší povinná školní
docházka je podle mě
dobře a je trendem
i ve světě, říká David
Greger z Ústavu
výzkumu a rozvoje

vzdělávání

■ 1922 v samostatném
Československu byla tzv.
malým školským zákonem
zavedena povinná osmiletá
školní docházka, převzali jsme
rakouský školský systém (osmiletá
obecná škola na venkově, ve městě
pětiletá obecná a pak tříletá
měšťanská)

■ 1948 změna nastavení na
devět let (národní škola na pět let,
od jedenácti do patnácti střední
škola)

■ 1953 zaveden školský systém
podle tehdejšího Sovětského svazu
(v nesnadné ekonomické situaci bylo
třeba zkrátit studia a nastoupit dříve
do práce) – povinných osm let
(osmiletá základní škola do čtrnácti
let nebo jedenáctiletá střední škola,
kde poslední tři výběrové ročníky
nahrazovaly studium gymnázia
a odkud v sedmnácti letech odcházeli
maturanti)

■ 1960 po zlepšení ekonomické
situace opětné prodloužení školy na

devět let (zavedení základní
devítileté školy)

■ 1976–1984 postupné rušení
deváté třídy, zkrácení základní školy
na osm let, povinná docházka ale
trvala deset roků

■ 1990 obnovení 9. třídy, zpočátku
dobrovolné, povinná školní docházka
zkrácena na devět let

■ 1996 na základě zákona z roku 1995
zavedena povinná 9. třída

Už je to čtvrt století. Povinně musí u nás žáci základních škol absolvovat devátou třídu od roku 1996. V posledních letech počet deváťáků roste. FOTO SHUTTERSTOCK
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Proměny povinné školní docházky v čase

Delší školní docházka je trend.
Od zřízení povinných devítek na školách letos uplyne 25 let. Jaké výhody či nevýhody tato změna přinesla?
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